
  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 37 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  242 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 13 Σεπτεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00, η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 17284/9-9-2022 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του 
άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε μεικτή, σύμφωνα με  τα αναφερόμενα στην Κ.Υ.Α. αριθ. Δ1α/ ΓΠ. οικ. 
49655/31-08-2022 (ΤΕΥΧΟΣ Β’ , Αρ. Φύλλου 4604), καθώς και το υπ’ αρ. 46731/13-7-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα«Γνωστοποίηση διατάξεων των άρθρων 41, 78 και 74 του ν. 4954/2022 
(Α΄136)» αναφορικά με τους τρόπους λήψης αποφάσεων των συλλογικών οργάνων των δήμων και των 
διοικητικών συμβουλίων των εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων.  
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών παραβρέθηκαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                         ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

2. ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                             

3. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

4. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

5. ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                                                                    

Παρούσα στην συζήτηση, είναι και η δημοτική υπάλληλος Ελένη Σερεμέτη, ως γραμματέας της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.   

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ  242 

ΘΕΜΑ 2ο: Αποδοχή δωρεών στο Δήμο Σύρου - Ερμούπολης 
 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος :  

A) Tο με αριθμ. πρωτ. 16854/07-09-2022 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτισμού & Τουρισμού, 
στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«Θέμα : Αποδοχή δωρεάς. 

Κυρίες και κύριοι,  

Λαμβάνοντας υπόψη την με αριθμ.πρωτ.15818/19-08-2022 απόδειξη παράδοσης παραλαβής του κ. Χρήστου 
Θανόπουλου, των κάτωθι αντικειμένων δωρεάς: 

1) Αναμνηστικόν δίπλωμα προς την Κλειώ Ασημομύτη από τη Βασίλισσα Φρειδερίκη 1/9/1950 για τις υπηρεσίες της 
στις Παιδουπόλεις (αυθεντικό έγγραφο),  

ΑΔΑ: ΩΥΚ0ΩΗΟ-ΒΤΨ



2) Πρόσκληση για τιμητική διάκριση από τη Φανέλλα του Στρατιώτη προς την Κλειώ Ασημομύτη (αυθεντικό έγγραφο),  

3) Ευχαριστήρια επιστολή από τον Ιωάννη Μεταξά προς τον Γεώργιο Ασημομύτη (έγχρωμη φωτοτυπία), και  

4) Αλληλογραφία βασιλέων Μεταξά προς οικογένεια Ασημομύτη (3 έγγραφα, έγχρωμες φωτοτυπίες, 6 carte visite 
Ασημομύτη – αυθεντικές,  

προκειμένου να συμπεριληφθούν στα εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου, παρακαλούμε όπως προβείτε στις 
απαραίτητες ενέργειες για την αποδοχή τους. 

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία,» 

 

Β) Tο με αριθμ. πρωτ. 15978/24-08-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας & 
Αθλητισμού / Γραφείο Βιβλιοθηκών & Εικαστικών Δραστηριοτήτων, στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: Έγκριση αποδοχής δωρεάς : 
α) δύο πινάκων ζωγραφικής 
β) ενός πολύγραφου 
ΣΧΕΤ: Το υπ’ αριθμ. 15687/18-08-2022 εισερχόμενου εγγράφου με θέμα την δωρεά ενός πολύγραφου 
 
Παρακαλούμε όπως εγκρίνετε την δωρεά: 

α) δύο πινάκων ζωγραφικής του συριανού ζωγράφου κου Β. Κουσουλάκου, με θέμα τοπία από  την Ερμούπολη. Στη 
δωρεά θα προβεί ο κος Γεώργιος Ε. Παλαιτσάκης ο οποίος μας γνωστοποίησε  προφορικά την πρόθεσή του. Τα έργα θα 
τοποθετηθούν στο αναγνωστήριο της Βιβλιοθήκης μας.  

β) ενός πολύγραφου Circa 1923, ο οποίος αποτελεί ένα σπάνιο συλλεκτικό όργανο 100 χρόνων και θα εμπλουτίσει την 
έκθεσή  μας,  που έχει άξονα τα εργαλεία γραφής ως μέσο επικοινωνίας.» 

 

2.Την με αρ. πρωτ. 17284/9-9-2022 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 

 
3.Το με αρ. πρωτ.:6386/14-2-2022 (ΑΔΑ 9Ε8ΙΟΡ1Ι-76Υ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 1/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. έτους 2022». 
 
4.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της συνεδρίασης. 

 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα αποδεχθεί στον Δήμο Σύρου – Ερμούπολης τις κάτωθι 
δωρεές : 

Α) Αναμνηστικού διπλώματος προς την Κλειώ Ασημομύτη από τη Βασίλισσα Φρειδερίκη 1/9/1950 για τις 
υπηρεσίες της στις Παιδουπόλεις (αυθεντικό έγγραφο). Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου 
προκειμένου να συμπεριληφθούν στα εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Β) Πρόσκλησης για τιμητική διάκριση από τη Φανέλλα του Στρατιώτη προς την Κλειώ Ασημομύτη 
(αυθεντικό έγγραφο). Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να συμπεριληφθούν στα 
εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Γ) Ευχαριστήριας επιστολής από τον Ιωάννη Μεταξά προς τον Γεώργιο Ασημομύτη (έγχρωμη φωτοτυπία). 
Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να συμπεριληφθούν στα εκθέματα του 
Βιομηχανικού Μουσείου. 
 

ΑΔΑ: ΩΥΚ0ΩΗΟ-ΒΤΨ



Δ) Αλληλογραφίας βασιλέων Μεταξά προς οικογένεια Ασημομύτη (3 έγγραφα, έγχρωμες φωτοτυπίες, 6 
carte visite Ασημομύτη – αυθεντικές. Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να 
συμπεριληφθούν στα εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Ε) Δύο πίνακες ζωγραφικής του συριανού ζωγράφου κου Β. Κουσουλάκου, με θέμα τοπία από  την 
Ερμούπολη. Στη δωρεά θα προβεί ο κος Γεώργιος Ε. Παλαιτσάκης και τα έργα θα τοποθετηθούν στο 
αναγνωστήριο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. 
 
ΣΤ) Ενός πολύγραφου Circa 1923, ο οποίος αποτελεί ένα σπάνιο συλλεκτικό όργανο 100 χρόνων και θα 
εμπλουτίσει την έκθεσή της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, που έχει άξονα τα εργαλεία γραφής ως μέσο 
επικοινωνίας. Η δωρεά είναι των κ.κ. Θωμά Μιχ. Γράτσια και Μαρίας Γράτσια-Χαλιμούρδα. 
 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 
3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

 

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Ι) Αποδέχεται στον Δήμο Σύρου – Ερμούπολης τις κάτωθι δωρεές : 

Α) Αναμνηστικού διπλώματος προς την Κλειώ Ασημομύτη από τη Βασίλισσα Φρειδερίκη 1/9/1950 για τις 
υπηρεσίες της στις Παιδουπόλεις (αυθεντικό έγγραφο). Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου 
προκειμένου να συμπεριληφθούν στα εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Β) Πρόσκλησης για τιμητική διάκριση από τη Φανέλλα του Στρατιώτη προς την Κλειώ Ασημομύτη 
(αυθεντικό έγγραφο). Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να συμπεριληφθούν στα 
εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Γ) Ευχαριστήριας επιστολής από τον Ιωάννη Μεταξά προς τον Γεώργιο Ασημομύτη (έγχρωμη φωτοτυπία). 
Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να συμπεριληφθούν στα εκθέματα του 
Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Δ) Αλληλογραφίας βασιλέων Μεταξά προς οικογένεια Ασημομύτη (3 έγγραφα, έγχρωμες φωτοτυπίες, 6 
carte visite Ασημομύτη – αυθεντικές. Η δωρεά είναι του κ. Χρήστου Θανόπουλου προκειμένου να 
συμπεριληφθούν στα εκθέματα του Βιομηχανικού Μουσείου. 
 
Ε) Δύο πίνακες ζωγραφικής του συριανού ζωγράφου κου Β. Κουσουλάκου, με θέμα τοπία από  την 
Ερμούπολη. Στη δωρεά θα προβεί ο κος Γεώργιος Ε. Παλαιτσάκης και τα έργα θα τοποθετηθούν στο 
αναγνωστήριο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. 
 
ΣΤ) Ενός πολύγραφου Circa 1923, ο οποίος αποτελεί ένα σπάνιο συλλεκτικό όργανο 100 χρόνων και θα 
εμπλουτίσει την έκθεσή της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, που έχει άξονα τα εργαλεία γραφής ως μέσο 
επικοινωνίας. Η δωρεά είναι των κ.κ. Θωμά Μιχ. Γράτσια και Μαρίας Γράτσια-Χαλιμούρδα. 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΥΚ0ΩΗΟ-ΒΤΨ



II) Κοινοποιεί την παρούσα απόφαση στο Γραφείο Δημάρχου για την αποστολή ευχαριστήριας επιστολής. 

 

 
   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ   
                           

                                                                                 
                                                                                ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ 
 
                                                                                ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
          ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                 ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                           
             ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΥΚ0ΩΗΟ-ΒΤΨ


		2022-09-20T13:47:04+0300
	Athens




